
  1 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2020 Ausgegeben am 11. November 2020 Teil II 

474. Verordnung: Änderung der Versicherungsunternehmen Meldeverordnung 2020 

474. Verordnung der Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA), mit der die 
Versicherungsunternehmen Meldeverordnung 2020 geändert wird 

Auf Grund des § 248 Abs. 8 des Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 – VAG 2016, BGBl. I 
Nr. 34/2015, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 38/2020, wird verordnet: 

Die Versicherungsunternehmen Meldeverordnung 2020 – VU-MV 2020, BGBl. II Nr. 411/2019, 
wird wie folgt geändert: 

1. Nach § 4 wird folgender § 4a samt Überschrift eingefügt: 
„Verweise 

§ 4a. Für Verweise auf Bundesgesetze in dieser Verordnung gilt Folgendes: 
 1. Soweit auf Bestimmungen des Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 – VAG 2016, BGBl. I 

Nr. 34/2015, verwiesen wird, ist dieses in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 38/2020 
anzuwenden; 

 2. soweit auf Bestimmungen des Unternehmensgesetzbuches – UGB, dRGBl. S 219/1897, 
verwiesen wird, ist dieses in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 63/2019 anzuwenden.“ 

2. § 5 erhält die Absatzbezeichnung „(1)“ und folgender Abs. 2 wird angefügt: 
„(2) § 4a samt Überschrift, Anlage 1, 3. Abschnitt mit Ausnahme der Meldepositionen 

N.04.01/N.04.02_C0080, N.04.01/N.04.02_C0150 und N.04.02_C0350 und Anlage 1, 4. Abschnitt 
Meldepositionen N.03.01_R0170_C0010, N.03.01_R0180_C0010, N.03.01_R0190_C0010, 
N.03.01_R0330_C0010, N.03.01_R0340_C0010, N.03.01_R0350_C0010, N.03.01_R0351_C0010, 
N.03.01_R0360_C0010, N.03.01_R0361_C0010, N.03.01_R0370_C0010, N.03.01_R0371_C0010, 
N.03.01_R0380_C0010, N.03.01_R0381_C0010, N.03.01_R0382_C0010 und N.03.01_R0383_C0010 
sowie Anlage 2, 3. Abschnitt Meldepositionen N.04.01/N.04.02/N.04.03_C0040 bis 
N.04.01/N.04.02/N.04.03_C1160, N.04.01_C1170 und N.04.01_C1180 sowie N.04.02/N.04.03_C0190 
bis N.04.02/N.04.03_C0340 und Anlage 2, 4. Abschnitt Meldepositionen N.03.01_R0170_C0010, 
N.03.01_R0180_C0010, N.03.01_R0190_C0010, N.03.01_R0330_C0010, N.03.01_R0340_C0010, 
N.03.01_R0350_C0010, N.03.01_R0351_C0010, N.03.01_R0360_C0010, N.03.01_R0361_C0010, 
N.03.01_R0370_C0010, N.03.01_R0371_C0010, N.03.01_R0380_C0010, N.03.01_R0381_C0010, 
N.03.01_R0382_C0010 und N.03.01_R0383_C0010 in der Fassung der Verordnung BGBl. II 
Nr. 474/2020 treten mit 1. Jänner 2021 in Kraft und sind erstmalig auf Meldungen zum Stichtag 
31. Dezember 2020 anzuwenden. Anlage 1, 4. Abschnitt Meldepositionen N.03.01_R0330_C0010 und 
N.03.01_R0340_C0010 sowie Anlage 2, 4. Abschnitt Meldepositionen N.03.01_R0330_C0010 und 
N.03.01_R0340_C0010, in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 411/2019 sind letztmalig auf 
Meldungen zum Stichtag 30. September 2020 anzuwenden.“ 
 



 

www.ris.bka.gv.at 

3. In Anlage 1, 3. Abschnitt entfällt in den Bezeichnungen aller Meldepositionen mit Ausnahme der Meldepositionen N.04.01/N.04.02_C0080, N.04.01/N.04.02_C0150 
und N.04.02_C0350 jeweils die Zeichenfolge „/N.04.03“. 

4. In Anlage 1, 3. Abschnitt und in Anlage 2, 3. Abschnitt werden jeweils nach der Meldeposition N.04.01/N.04.02/N.04.03_C1160 die folgenden Meldepositionen 
eingefügt: 
„N.04.01_C1170 Gegenstand von Wertpapierleihgeschäften - - - - 
N.04.01_C1180 Bilanzwert des verliehenen Anteils - - - -“ 

5. In der Anlage 1, 4. Abschnitt und in der Anlage 2, 4. Abschnitt wird jeweils in den Meldepositionen N.03.01_R0170_C0010, N.03.01_R0180_C0010 und 
N.03.01_R0190_C0010 die Wortfolge „Zahlungen für Versicherungsfälle“ durch den Begriff „Schadenzahlungen“ ersetzt. 

6. In der Anlage 1, 4. Abschnitt und in Anlage 2, 4. Abschnitt lauten jeweils die Meldepositionen N.03.01_R0330_C0010 und N.03.01_R0340_C0010: 
„N.03.01_R0330_C0010 Zur Bedeckung gehaltene Vermögenswerte Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0340_C0010 Zur Bedeckung gehaltene Vermögenswerte, davon prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge Deckungsstock - - -“ 

7. In der Anlage 1, 4. Abschnitt und in der Anlage 2, 4. Abschnitt werden jeweils nach der Meldeposition N.03.01_R0340_C0010 die folgenden Meldepositionen 
eingefügt: 
„N.03.01_R0350_C0010 Nicht zur Bedeckung gehaltene Vermögenswerte Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0351_C0010 Nicht zur Bedeckung gehaltene Vermögenswerte, davon prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0360_C0010 Anteilige Zinsen Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0361_C0010 Anteilige Zinsen, davon prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0370_C0010 Schulden und andere Passivposten, dingliche Rechte sowie Verbindlichkeiten gemäß § 199 UGB Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0371_C0010 Schulden und andere Passivposten, dingliche Rechte sowie Verbindlichkeiten gemäß § 199 UGB, 

davon prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge 
Deckungsstock - - - 

N.03.01_R0380_C0010 Deckungsstockwerte Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0381_C0010 Deckungsstockwerte, davon prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0382_C0010 Deckungsstockwerte, davon Derivate Deckungsstock - - - 
N.03.01_R0383_C0010 Deckungsstockwerte, davon Derivate, davon prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge Deckungsstock - - -“ 

8. In Anlage 2, 3. Abschnitt entfällt in den Bezeichnungen der Meldepositionen N.04.01/N.04.02/N.04.03_C0040 bis N.04.01/N.04.02/N.04.03_C1160 die Zeichenfolge 
„N.04.01/N04.02/“ und in den Bezeichnungen der Meldepositionen N.04.02/N.04.03_C0190 bis N.04.02/N.04.03_C0340 die Zeichenfolge „N.04.02/“. 

Ettl    Müller 




	BUNDESGESETZBLATT
	1. Nach § 4 wird folgender § 4a samt Überschrift eingefügt:
	2. § 5 erhält die Absatzbezeichnung „(1)“ und folgender Abs. 2 wird angefügt:
	3. In Anlage 1, 3. Abschnitt entfällt in den Bezeichnungen aller Meldepositionen mit Ausnahme der Meldepositionen N.04.01/N.04.02_C0080, N.04.01/N.04.02_C0150 und N.04.02_C0350 jeweils die Zeichenfolge „/N.04.03“.
	4. In Anlage 1, 3. Abschnitt und in Anlage 2, 3. Abschnitt werden jeweils nach der Meldeposition N.04.01/N.04.02/N.04.03_C1160 die folgenden Meldepositionen eingefügt:
	5. In der Anlage 1, 4. Abschnitt und in der Anlage 2, 4. Abschnitt wird jeweils in den Meldepositionen N.03.01_R0170_C0010, N.03.01_R0180_C0010 und N.03.01_R0190_C0010 die Wortfolge „Zahlungen für Versicherungsfälle“ durch den Begriff „Schadenzahlunge...
	6. In der Anlage 1, 4. Abschnitt und in Anlage 2, 4. Abschnitt lauten jeweils die Meldepositionen N.03.01_R0330_C0010 und N.03.01_R0340_C0010:
	7. In der Anlage 1, 4. Abschnitt und in der Anlage 2, 4. Abschnitt werden jeweils nach der Meldeposition N.03.01_R0340_C0010 die folgenden Meldepositionen eingefügt:
	8. In Anlage 2, 3. Abschnitt entfällt in den Bezeichnungen der Meldepositionen N.04.01/N.04.02/N.04.03_C0040 bis N.04.01/N.04.02/N.04.03_C1160 die Zeichenfolge „N.04.01/N04.02/“ und in den Bezeichnungen der Meldepositionen N.04.02/N.04.03_C0190 bis N....


		2020-11-11T09:59:29+0100
	serialNumber=932783133,CN=Bundeskanzleramt,C=AT
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




